



ACADEMIA ROMÂNĂ  
SCOSAAR

AVIZAT  
PREȘEDINTE SCOSAAR

Acad. Bogdan C. SIMIONESCU

ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE

DA |  NU

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE  
conform CNATDCU

Candidat: Mariana Elena Egri

FIȘA DE VERIFICARE  
a îndeplinirii standardelor minimale

Data:

Semnătura:

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului de CS 2

Domeniul Istorie și Studii Culturale

(conform OM 6129/20.12.2016)

Fișa de evaluare

Mariana Elena Egri

Academia Română filiala Cluj-Napoca

Institutul de Arheologie și Istoria Artei

Ind.		Denumirea indicatorului	Punctaj
CDI	I1	Carte cu caracter de monografie publicată la o editură din străinătate (sau publicată într-o limbă de circulație internațională disponibilă în 15 biblioteci indexate KVK sau WorldCat)	100/n
CDI	I2	Coordonare de volum colectiv publicat la o editură din străinătate (sau publicat într-o limbă de circulație internațională și disponibil în 15 biblioteci indexate KVK sau WorldCat)	45/n
		M. M. McCarty/M. Egri, The Archaeology of Mithraism. New Finds and Approaches to Mithras-worship. Peeters Publishers, Leuven 2020.	22,5
		S. E. Alcock/M. Egri/J. F. D. Frakes, Beyond Boundaries. Connecting Visual Cultures in the Provinces of Ancient Rome. Getty Publishers, Los Angeles 2016. <a href="https://www.worldcat.org/title/beyond-boundaries-connecting-visual-cultures-in-the-provinces-of-ancient-rome/oclc/1020154420&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/beyond-boundaries-connecting-visual-cultures-in-the-provinces-of-ancient-rome/oclc/1020154420&amp;referer=brief_results</a>	15
		<i>TOTAL</i>	<i>37,5</i>
CDI	I3	Studii publicate în volume colective la edituri din străinătate (sau într-o limbă de circulație internațională și disponibile în 15 biblioteci indexate KVK sau WorldCat); articole publicate în reviste din străinătate incluse în bazele de date recunoscute	40/n
		M. Egri/M. M. Ciută, A Roman lamp from the villa rustica of Șeușa, "La cărarea morii". Instrumentum. Bulletin du Groupe de travail européen sur l'artisanat et les productions manufacturées dans l'Antiquité 19, 2004, 28-29. <a href="https://www.worldcat.org/title/instrumentum-bulletin-du-groupe-de-travail-europeen-sur-lartisanat-et-les-productions-manufacturees-dans-lantiquite/oclc/405925577&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/instrumentum-bulletin-du-groupe-de-travail-europeen-sur-lartisanat-et-les-productions-manufacturees-dans-lantiquite/oclc/405925577&amp;referer=brief_results</a>	20
		A. Rustoiu / M. Egri, A hand-made lamp from a Celtic cemetery in Transylvania (Romania). In: Instrumentum. Bulletin du Groupe de travail européen sur l'artisanat et les productions manufacturées dans l'Antiquité 32, Montagnac 2010, p. 27-28.	20
		M. Egri / A. Rustoiu, Late Iron Age silver hoards from Dacia. In: Instrumentum. Bulletin du Groupe de travail européen sur l'artisanat et les productions manufacturées dans l'Antiquité 49, Montagnac 2019, p. 46.	20
		M. Egri, Roman lamps from Liber Pater sanctuary, Apulum. In: L. Chrzanovski (ed.), Lychnological Acts I. Actes du 1er Congrès international d'études sur le luminaire antique (Nyon-Genève, 29.IX.-4.X. 2003), Monographies Instrumentum 31. Edition Editions Monique Mergoïl, Montagnac 2005, 85-87. <a href="https://www.worldcat.org/title/lychnological-acts-1-actes-du-1er-congres-international-detudes-sur-le-luminaire-antique-nyon-geneve-29-ix-4x2003/oclc/68004941">https://www.worldcat.org/title/lychnological-acts-1-actes-du-1er-congres-international-detudes-sur-le-luminaire-antique-nyon-geneve-29-ix-4x2003/oclc/68004941</a>	40
		M. Egri, The role of local elites in economic exploitation of the Danube provinces. In L. Vagalinski (ed.), The Lower Danube in Antiquity (6th century BC – 6th century AD), Sofia 2007, 103-112. <a href="https://www.worldcat.org/title/lower-danube-in-antiquity-vi-c-bc-vi-c-ad-international-archaeological-conference-bulgaria-tutrakan-6-7102005/oclc/238905050&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/lower-danube-in-antiquity-vi-c-bc-vi-c-ad-international-archaeological-conference-bulgaria-tutrakan-6-7102005/oclc/238905050&amp;referer=brief_results</a>	40
		M. Egri, The use of amphorae for interpreting patterns of consumption. In: B. Croxford et al. (eds.), Proceedings of the Sixteenth Annual Theoretical Roman Archaeology Conference Cambridge 2006, Oxbow Books, Oxford 2007, 43-58. <a href="https://www.worldcat.org/title/trac-2006-proceedings-of-the-sixteenth-annual-theoretical-">https://www.worldcat.org/title/trac-2006-proceedings-of-the-sixteenth-annual-theoretical-</a>	40

	<a href="https://www.worldcat.org/title/roman-archaeology-conference-which-took-place-at-the-university-of-cambridge-24-25-march-2006/oclc/80332529&amp;referer=brief_results">roman-archaeology-conference-which-took-place-at-the-university-of-cambridge-24-25-march-2006/oclc/80332529&amp;referer=brief_results</a>	
	M. Egri, Early presence of sigillata in indigenous sites from Pannonia and Moesia Superior – comparative models of consumption. In M. Fulford, E. Durham (eds.), Seeing red. New economic and social perspectives on Gallo-Roman terra sigillata, Bulletin of the Institute of Classical Studies Supplement 102, London 2013, 284-298. <a href="https://www.worldcat.org/title/seeing-red-new-economic-and-social-perspectives-on-terra-sigillata/oclc/830813289">https://www.worldcat.org/title/seeing-red-new-economic-and-social-perspectives-on-terra-sigillata/oclc/830813289</a>	40
	M. Egri, Heads, masks and shifting identities: a note about some Danubian kantharoi with anthropomorphic decoration. In C. Gosden, S. Crawford, K. Ulmschneider (eds.), Celtic Art in Europe: Making Connections, Oxbow Books, Oxford 2014, 73-85. <a href="https://www.worldcat.org/title/celtic-art-in-europe-making-connections-essays-in-honour-of-vincent-megaw-on-his-80th-birthday/oclc/897872502&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/celtic-art-in-europe-making-connections-essays-in-honour-of-vincent-megaw-on-his-80th-birthday/oclc/897872502&amp;referer=brief_results</a>	40
	M. Egri, Mediterranean wine and Dacian conviviality. Ancient and modern myths and archaeological evidence. In C. N. Popa, S. Stoddart (eds.), Fingerprinting the Iron Age: Approaches to Identity in the European Iron Age. Integrating South-eastern Europe into the Debate. Oxbow Books, Oxford 2014, 48-62. <a href="https://www.worldcat.org/title/fingerprinting-the-iron-age-approaches-to-identity-in-the-european-iron-age-integrating-south-eastern-europe-into-the-debate/oclc/930851015&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/fingerprinting-the-iron-age-approaches-to-identity-in-the-european-iron-age-integrating-south-eastern-europe-into-the-debate/oclc/930851015&amp;referer=brief_results</a>	40
	M. Egri, Enemy at the gates? The interactions between Dacians and Romans in the 1 <sup>st</sup> century AD. In M. A. Janković, V. D. Mihajlović, S. Babić (eds.), The Edges of the Roman World. Cambridge Scholars Publishing, Newcastle 2014, 172-193.	40
	M. Egri/S.Berecki, Italy, Macedonia and Dacia – networks of interaction in the 2 <sup>nd</sup> – 1 <sup>st</sup> centuries BC. In M. Guštin, W. David (eds.), The clash of cultures? The Celts and the Macedonian world, Manching 2014, 129-136.	20
	A. Rustoiu/M. Egri, The Celts from the eastern Carpathian Basin and their connections with the Mediterranean. Import, imitation and adaptation. In M. Guštin, W. David (eds.), The clash of cultures? The Celts and the Macedonian world, Manching 2014, 117-128.	20
	M. Egri, One little mouse, two little mice... In A. Dobos et al. (eds.), Archaeologia Transylvanica. Studia in honorem Stephani Bajusz. Martin Opitz Publishing, Budapest, 2015, 225-230. <a href="https://kvk.bibliothek.kit.edu/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-redesign&amp;lang=en&amp;title=KIT-Bibliothek%3A+Karlsruher+Virtueller+Katalog+KVK+%3A+Ergebnisanzeige&amp;head=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fhead.html&amp;header=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fheader.html&amp;spacer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fspacer.html&amp;footer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Ffooter.html&amp;css=none&amp;input_charset=utf-8&amp;ALL+=+Archaeologia+Transylvanica.+Studia+in+honorem+Stephani+Bajusz%2C+Cluj-Napoca+2015&amp;TI=&amp;AU=&amp;CI=&amp;ST=&amp;PY=&amp;SB=&amp;SS=&amp;PU=&amp;kataloge=K10PLUS&amp;kataloge=BVB&amp;kataloge=NRW&amp;kataloge=HEBIS&amp;kataloge=HEBIS_RETRO&amp;kataloge=KOBV_SOLR&amp;kataloge=DDB&amp;kataloge=STABI_BERLIN&amp;kataloge=TIB&amp;kataloge=OEVK_GBV&amp;kataloge=VD16&amp;kataloge=VD17&amp;kataloge=VD18&amp;kataloge=VOE&amp;kataloge=ZDB&amp;VDL=&amp;kataloge=LANDBIB_WLB&amp;kataloge=LANDBIB_BAYERN&amp;kataloge=LANDBIB_BERLIN&amp;kataloge=LANDBIB_BRANDENBURG&amp;kataloge=LANDBIB_HAMBURG&amp;kataloge=LANDBIB_HESSEN&amp;kataloge=LANDBIB_LBMV&amp;kataloge=LANDBIB_NDS&amp;kataloge=LANDBIB_NRW&amp;kataloge=LANDBIB_RLB&amp;kataloge=LANDBIB_SARLAND&amp;kataloge=LANDBIB_SACHSEN_ANHALT&amp;kataloge=LANDBIB_SACHSEN&amp;kataloge=LANDBIB_SHLB&amp;kataloge=LANDBIB_THUERINGEN&amp;VTHK=&amp;kataloge=VTHK_ADV_E&amp;kataloge=VTHK_AHS_NEUD&amp;kataloge=VTHK_ARCHIV_N&amp;kataloge=VTHK_AUG_MUENN&amp;kataloge=VTHK_BIB_EKHN&amp;kataloge=VTHK_BIB_WUERTT&amp;kataloge=VTHK_BIR_MOD&amp;kataloge=VTHK_BIR_S&amp;kataloge=VTHK_BMZ_HH&amp;kataloge=VTHK_CAR_FR&amp;kataloge=VTHK_COME_VERB&amp;kataloge=VTHK_DIA_S&amp;kataloge=VTHK_DIO_A&amp;kataloge=VTHK_DIO_AC&amp;kataloge=VTHK_DIO_BA&amp;kataloge=VTHK_DIO_DI_O_LM&amp;kataloge=VTHK_DIO_M&amp;kataloge=VTHK_DIO_MS&amp;kataloge=VTHK_DIO_OS&amp;kataloge=VTHK_DIO_ROTT&amp;kataloge=VTHK_DIO_STPOEL&amp;kataloge=VTHK_EAB_PB&amp;kataloge=VTHK_EDD_K&amp;kataloge=VTHK_EFH_BO&amp;kataloge=VTHK_EFH_FR&amp;kataloge=VTHK_EFH_H&amp;kataloge=VTHK_EFH_N&amp;kataloge=VTHK_EFH_RT&amp;kataloge=VTHK_EHB_VERB&amp;kataloge=VTHK_EKD_H&amp;kataloge=VTHK_EKI_DO&amp;kataloge=VTHK_EKP_SP&amp;kataloge=VTHK_ERZ_FR&amp;kataloge=VTHK_EZA_B&amp;kataloge=VTHK_FTA_GI&amp;kataloge=VTHK_IHL_LIEBENZELL&amp;kataloge=VTHK_ITHF_HH&amp;kataloge=VTHK_JAL_EMD&amp;kataloge=VTHK_JAMI_PB&amp;kataloge=VTHK_KFH_K&amp;kataloge=VTHK_KHB_BI&amp;kataloge=VTHK_KHS_B&amp;kataloge=VTHK_KHS_W&amp;kataloge=VTHK_KIRCHENKAMPF&amp;kataloge=VTHK_KIVK&amp;kataloge=VTHK_KTU_LINZ&amp;kataloge=VTHK_LK">https://kvk.bibliothek.kit.edu/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-redesign&amp;lang=en&amp;title=KIT-Bibliothek%3A+Karlsruher+Virtueller+Katalog+KVK+%3A+Ergebnisanzeige&amp;head=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fhead.html&amp;header=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fheader.html&amp;spacer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fspacer.html&amp;footer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Ffooter.html&amp;css=none&amp;input_charset=utf-8&amp;ALL+=+Archaeologia+Transylvanica.+Studia+in+honorem+Stephani+Bajusz%2C+Cluj-Napoca+2015&amp;TI=&amp;AU=&amp;CI=&amp;ST=&amp;PY=&amp;SB=&amp;SS=&amp;PU=&amp;kataloge=K10PLUS&amp;kataloge=BVB&amp;kataloge=NRW&amp;kataloge=HEBIS&amp;kataloge=HEBIS_RETRO&amp;kataloge=KOBV_SOLR&amp;kataloge=DDB&amp;kataloge=STABI_BERLIN&amp;kataloge=TIB&amp;kataloge=OEVK_GBV&amp;kataloge=VD16&amp;kataloge=VD17&amp;kataloge=VD18&amp;kataloge=VOE&amp;kataloge=ZDB&amp;VDL=&amp;kataloge=LANDBIB_WLB&amp;kataloge=LANDBIB_BAYERN&amp;kataloge=LANDBIB_BERLIN&amp;kataloge=LANDBIB_BRANDENBURG&amp;kataloge=LANDBIB_HAMBURG&amp;kataloge=LANDBIB_HESSEN&amp;kataloge=LANDBIB_LBMV&amp;kataloge=LANDBIB_NDS&amp;kataloge=LANDBIB_NRW&amp;kataloge=LANDBIB_RLB&amp;kataloge=LANDBIB_SARLAND&amp;kataloge=LANDBIB_SACHSEN_ANHALT&amp;kataloge=LANDBIB_SACHSEN&amp;kataloge=LANDBIB_SHLB&amp;kataloge=LANDBIB_THUERINGEN&amp;VTHK=&amp;kataloge=VTHK_ADV_E&amp;kataloge=VTHK_AHS_NEUD&amp;kataloge=VTHK_ARCHIV_N&amp;kataloge=VTHK_AUG_MUENN&amp;kataloge=VTHK_BIB_EKHN&amp;kataloge=VTHK_BIB_WUERTT&amp;kataloge=VTHK_BIR_MOD&amp;kataloge=VTHK_BIR_S&amp;kataloge=VTHK_BMZ_HH&amp;kataloge=VTHK_CAR_FR&amp;kataloge=VTHK_COME_VERB&amp;kataloge=VTHK_DIA_S&amp;kataloge=VTHK_DIO_A&amp;kataloge=VTHK_DIO_AC&amp;kataloge=VTHK_DIO_BA&amp;kataloge=VTHK_DIO_DI_O_LM&amp;kataloge=VTHK_DIO_M&amp;kataloge=VTHK_DIO_MS&amp;kataloge=VTHK_DIO_OS&amp;kataloge=VTHK_DIO_ROTT&amp;kataloge=VTHK_DIO_STPOEL&amp;kataloge=VTHK_EAB_PB&amp;kataloge=VTHK_EDD_K&amp;kataloge=VTHK_EFH_BO&amp;kataloge=VTHK_EFH_FR&amp;kataloge=VTHK_EFH_H&amp;kataloge=VTHK_EFH_N&amp;kataloge=VTHK_EFH_RT&amp;kataloge=VTHK_EHB_VERB&amp;kataloge=VTHK_EKD_H&amp;kataloge=VTHK_EKI_DO&amp;kataloge=VTHK_EKP_SP&amp;kataloge=VTHK_ERZ_FR&amp;kataloge=VTHK_EZA_B&amp;kataloge=VTHK_FTA_GI&amp;kataloge=VTHK_IHL_LIEBENZELL&amp;kataloge=VTHK_ITHF_HH&amp;kataloge=VTHK_JAL_EMD&amp;kataloge=VTHK_JAMI_PB&amp;kataloge=VTHK_KFH_K&amp;kataloge=VTHK_KHB_BI&amp;kataloge=VTHK_KHS_B&amp;kataloge=VTHK_KHS_W&amp;kataloge=VTHK_KIRCHENKAMPF&amp;kataloge=VTHK_KIVK&amp;kataloge=VTHK_KTU_LINZ&amp;kataloge=VTHK_LK</a>	40



	<p>A_BI&amp;kataloge=VTHK_LKA_D&amp;kataloge=VTHK_LKA_DD&amp;kataloge=VTHK_LKA_H &amp;kataloge=VTHK_LKA_M&amp;kataloge=VTHK_LKI_HB&amp;kataloge=VTHK_LKI_KA&amp;kataloge=VTHK_LKI_KS&amp;kataloge=VTHK_MARTINUS_MZ&amp;kataloge=VTHK_MIKA_AC&amp;kataloge=VTHK_OKR_OL&amp;kataloge=VTHK_OKR_S&amp;kataloge=VTHK_OKR_SN&amp;kataloge=VTHK_PRE_HOG&amp;kataloge=VTHK_PRI_FD&amp;kataloge=VTHK_PRI_IBRIX&amp;kataloge=VTHK_PRI_TR&amp;kataloge=VTHK_PTH_VALL&amp;kataloge=VTHK_RPA_HB&amp;kataloge=VTHK_THE_DT&amp;kataloge=VTHK_UNIT_HERRNHUT&amp;kataloge=VTHK_ZARCH_SP&amp;kataloge=BIBOPAC&amp;kataloge=LBOE&amp;kataloge=OENB&amp;kataloge=SWISSBIB&amp;kataloge=HELVETICAT&amp;kataloge=BASEL&amp;kataloge=ETH&amp;kataloge=VKCH_RERO&amp;kataloge=VERBUND_BELGIEN&amp;kataloge=DAENEMARK_REX&amp;kataloge=EROMM&amp;kataloge=NB_FINNLAND&amp;kataloge=FINNLAND_VERBUND&amp;kataloge=BNF_PARIS&amp;kataloge=ABEL&amp;kataloge=COPAC&amp;kataloge=BL&amp;kataloge=NB_ISRAEL&amp;kataloge=VERBUND_ISRAEL&amp;kataloge=EDIT16&amp;kataloge=ITALIEN_VERBUND&amp;kataloge=ITALIEN_SERIALS&amp;kataloge=CISTI&amp;kataloge=NLCA&amp;kataloge=LETTLAND_VERBUND&amp;kataloge=LUXEMBURG&amp;kataloge=NB_NIEDERLANDE&amp;kataloge=VERBUND_NORWEGEN&amp;kataloge=NB_POLEN&amp;kataloge=VERBUND_POLEN&amp;kataloge=PORTUGAL&amp;kataloge=STAATSBIB_RUSSLAND&amp;kataloge=VERBUND_SCHWEDEN&amp;kataloge=BNE&amp;kataloge=REBIUN&amp;kataloge=NB_TSCHECHIEN&amp;kataloge=NB_UNGARN&amp;kataloge=NLM&amp;kataloge=WORLDCAT&amp;ref=direct&amp;client-js=yes.</p> <p><a href="https://www.worldcat.org/title/archaeologia-transylvanica-studia-in-honorem-stephani-bajusz/oclc/997451956&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/archaeologia-transylvanica-studia-in-honorem-stephani-bajusz/oclc/997451956&amp;referer=brief_results</a></p>	
	<p>M. Egri, An Archaeologist's experience of Roman Provincial Art. In: S. E. Alcock/M. Egri/J. F. D. Frakes, Beyond Boundaries. Connecting Visual Cultures in the Provinces of Ancient Rome. Getty Publishers, Los Angeles 2016, 4-7.</p> <p><a href="https://www.worldcat.org/title/beyond-boundaries-connecting-visual-cultures-in-the-provinces-of-ancient-rome/oclc/1020154420&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/beyond-boundaries-connecting-visual-cultures-in-the-provinces-of-ancient-rome/oclc/1020154420&amp;referer=brief_results</a></p>	40
	<p>J. F. D. Frakes/M. Egri, How the volume is organized. In: S. E. Alcock/M. Egri/J. F. D. Frakes, Beyond Boundaries. Connecting Visual Cultures in the Provinces of Ancient Rome. Getty Publishers, Los Angeles 2016, 9-13.</p> <p><a href="https://www.worldcat.org/title/beyond-boundaries-connecting-visual-cultures-in-the-provinces-of-ancient-rome/oclc/1020154420&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/beyond-boundaries-connecting-visual-cultures-in-the-provinces-of-ancient-rome/oclc/1020154420&amp;referer=brief_results</a></p>	20
	<p>M. Egri, Connectivity and social change: Roman goods outside the Empire (100 BCE – 400 CE). In T. Hodos (ed.), The Routledge Handbook of Archaeology and Globalization. Routledge, London-New York 2017, 537-552.</p>	40
	<p>M. Egri, Violent edge of the Roman Empire and the emergence of men in arms. The case of southern Pannonia. In E. Nemeth (ed.), Violence in Prehistory and Antiquity / Die Gewalt in der Vorgeschichte und im Altertum. Parthenon Verlag, Kaiserslautern – Mehlingen 2018, 93-116.</p> <p><a href="https://www.worldcat.org/title/violence-in-prehistory-and-antiquity-die-gewalt-in-der-vorgeschichte-und-im-altertum/oclc/1038710273&amp;referer=brief_results">https://www.worldcat.org/title/violence-in-prehistory-and-antiquity-die-gewalt-in-der-vorgeschichte-und-im-altertum/oclc/1038710273&amp;referer=brief_results</a></p>	40
	<p>M. Egri/M. M. McCarty/A. Rustoiu/C. Inel, A new Mithraic community at Apulum (Alba Iulia, Romania). Zeitschrift für Papyrologie und Epigraphik 205, 2018, 268-276.</p>	10
	<p>M. M. McCarty/M. Egri/A. Rustoiu, Connected Communities in Roman Mithraism: Regional Webs from the Apulum Mithraeum III Project (Dacia). Phoenix 71, 3-4, 2017, 370-392.</p>	13,33
	<p>M. McCarty/M. Egri/A. Rustoiu, The archaeology of ancient cult: from foundation deposits to religion in Roman Mithraism. Journal of Roman Archaeology 32, 2019, 279-312.</p>	13,33
	<p>M. Egri, Conjuring the good luck. The chariot racing imagery in Roman sacred contexts. Archaika 7-8, 2019-2020, 221-232.</p> <p><a href="https://kvk.bibliothek.kit.edu/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-redesign&amp;lang=en&amp;title=KIT-Bibliothek%3A+Karlsruher+Virtueller+Katalog+KVK+%3A+Ergebnisanzeige&amp;head=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fhead.html&amp;header=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fheader.html&amp;spacer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fspacer.html&amp;footer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Ffooter.html&amp;css=none&amp;input_charset=utf-8&amp;ALL=arhaika&amp;TI=&amp;AU=&amp;CI=&amp;ST=&amp;PY=&amp;SB=&amp;SS=&amp;PU=&amp;kataloge=K10PLUS&amp;kataloge=BVB&amp;kataloge=NRW&amp;kataloge=HEBIS&amp;kataloge=HEBIS_RETRO&amp;kataloge=KOBV_SOLR&amp;kataloge=DDB&amp;kataloge=STABI_BERLIN&amp;kataloge=TIB&amp;kataloge=OEVK_GBv&amp;kataloge=VD16&amp;kataloge=VD17&amp;kataloge=VD18&amp;kataloge=VOE&amp;kataloge=ZDB&amp;VDL=&amp;kataloge=LANDBIB_WLB&amp;kataloge=LANDBIB_BAYERN&amp;kataloge=LANDBIB_BERLIN&amp;kataloge=LANDBIB_BRANDENBURG&amp;kataloge=LANDBIB_HAMBURG&amp;kataloge=LANDBIB_HESSEN&amp;kataloge=LANDBIB_LBMV&amp;kataloge=LANDBIB_NDS&amp;kataloge=LANDBIB_NRW&amp;kataloge=LANDBIB_RLB&amp;kataloge=LANDBIB_SAARLAND&amp;kataloge=LANDBIB_SACHSEN_ANHALT&amp;kataloge=LANDBIB_SACHSEN&amp;kataloge=LANDBIB_SHLB&amp;kataloge=LANDBIB_THUERINGEN&amp;VTHK=&amp;kataloge=VTH">https://kvk.bibliothek.kit.edu/hylib-bin/kvk/nph-kvk2.cgi?maske=kvk-redesign&amp;lang=en&amp;title=KIT-Bibliothek%3A+Karlsruher+Virtueller+Katalog+KVK+%3A+Ergebnisanzeige&amp;head=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fhead.html&amp;header=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fheader.html&amp;spacer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Fspacer.html&amp;footer=%2F%2Fkvk.bibliothek.kit.edu%2Fasset%2Fhtml%2Ffooter.html&amp;css=none&amp;input_charset=utf-8&amp;ALL=arhaika&amp;TI=&amp;AU=&amp;CI=&amp;ST=&amp;PY=&amp;SB=&amp;SS=&amp;PU=&amp;kataloge=K10PLUS&amp;kataloge=BVB&amp;kataloge=NRW&amp;kataloge=HEBIS&amp;kataloge=HEBIS_RETRO&amp;kataloge=KOBV_SOLR&amp;kataloge=DDB&amp;kataloge=STABI_BERLIN&amp;kataloge=TIB&amp;kataloge=OEVK_GBv&amp;kataloge=VD16&amp;kataloge=VD17&amp;kataloge=VD18&amp;kataloge=VOE&amp;kataloge=ZDB&amp;VDL=&amp;kataloge=LANDBIB_WLB&amp;kataloge=LANDBIB_BAYERN&amp;kataloge=LANDBIB_BERLIN&amp;kataloge=LANDBIB_BRANDENBURG&amp;kataloge=LANDBIB_HAMBURG&amp;kataloge=LANDBIB_HESSEN&amp;kataloge=LANDBIB_LBMV&amp;kataloge=LANDBIB_NDS&amp;kataloge=LANDBIB_NRW&amp;kataloge=LANDBIB_RLB&amp;kataloge=LANDBIB_SAARLAND&amp;kataloge=LANDBIB_SACHSEN_ANHALT&amp;kataloge=LANDBIB_SACHSEN&amp;kataloge=LANDBIB_SHLB&amp;kataloge=LANDBIB_THUERINGEN&amp;VTHK=&amp;kataloge=VTH</a></p>	40

		K_ADV_E&kataloge=VTHK_AHS_NEUD&kataloge=VTHK_ARCHIV_N&kataloge=VTHK_AUG_MUENN&kataloge=VTHK_BIB_EKHN&kataloge=VTHK_BIB_WUERTT&kataloge=VTHK_BIR_MOD&kataloge=VTHK_BIR_S&kataloge=VTHK_BMZ_HH&kataloge=VTHK_CAR_FR&kataloge=VTHK_COME_VERB&kataloge=VTHK_DIA_S&kataloge=VTHK_DIO_A&kataloge=VTHK_DIO_AC&kataloge=VTHK_DIO_BA&kataloge=VTHK_DIO_LM&kataloge=VTHK_DIO_M&kataloge=VTHK_DIO_MS&kataloge=VTHK_DIO_OS&kataloge=VTHK_DIO_ROTT&kataloge=VTHK_DIO_STPOEL&kataloge=VTHK_EAB_PB&kataloge=VTHK_EDD_K&kataloge=VTHK_EFH_BO&kataloge=VTHK_EFH_FR&kataloge=VTHK_EFH_H&kataloge=VTHK_EFH_N&kataloge=VTHK_EFH_RT&kataloge=VTHK_EHB_VERB&kataloge=VTHK_EKD_H&kataloge=VTHK_EKI_DO&kataloge=VTHK_EKP_SP&kataloge=VTHK_ERZ_FR&kataloge=VTHK_EZA_B&kataloge=VTHK_FTA_GI&kataloge=VTHK_IHL_LIEBENZELL&kataloge=VTHK_ITHF_HH&kataloge=VTHK_JAL_EMD&kataloge=VTHK_JAMI_PB&kataloge=VTHK_KFH_K&kataloge=VTHK_KHB_BI&kataloge=VTHK_KHS_B&kataloge=VTHK_KHS_W&kataloge=VTHK_KIRCHENKAMPF&kataloge=VTHK_KIVK&kataloge=VTHK_KTU_LINZ&kataloge=VTHK_LKA_BI&kataloge=VTHK_LKA_D&kataloge=VTHK_LKA_DD&kataloge=VTHK_LKA_H&kataloge=VTHK_LKA_M&kataloge=VTHK_LKI_HB&kataloge=VTHK_LKI_KA&kataloge=VTHK_LKI_KS&kataloge=VTHK_MARTINUS_MZ&kataloge=VTHK_MIKA_AC&kataloge=VTHK_OKR_OL&kataloge=VTHK_OKR_S&kataloge=VTHK_OKR_SN&kataloge=VTHK_PRE_HOG&kataloge=VTHK_PRI_FD&kataloge=VTHK_PRI_IBRIX&kataloge=VTHK_PRI_TR&kataloge=VTHK_PTH_VALL&kataloge=VTHK_RPA_HB&kataloge=VTHK_THE_DT&kataloge=VTHK_UNIT_HERRNHUT&kataloge=VTHK_ZARCH_SP&kataloge=BIBOPAC&kataloge=LBOE&kataloge=OENB&kataloge=SWISSBIB&kataloge=HELVETICAT&kataloge=BASEL&kataloge=ETH&kataloge=VKCH_RERO&kataloge=VERBUND_BELGIEN&kataloge=DAENEMARK_REX&kataloge=ERÖMM&kataloge=NB_FINNLAND&kataloge=FINNLAND_VERBUND&kataloge=BNF_PARIS&kataloge=ABES&kataloge=COPAC&kataloge=BL&kataloge=NB_ISRAEL&kataloge=VERBUND_ISRAEL&kataloge=EDIT16&kataloge=ITALIEN_VERBUND&kataloge=ITALIEN_SERIALS&kataloge=CISTI&kataloge=NLCA&kataloge=LETTLAND_VERBUND&kataloge=LUXEMBURG&kataloge=NB_NIEDERLANDE&kataloge=VERBUND_NORWEGEN&kataloge=NB_POLEN&kataloge=VERBUND_POLEN&kataloge=PORTUGAL&kataloge=STATSBIB_RUSSLAND&kataloge=VERBUND_SCHWEDEN&kataloge=BNE&kataloge=REBIUN&kataloge=NB_TSCHECHIEN&kataloge=NB_UNGARN&kataloge=NLM&kataloge=WORLDCAT&ref=direct&client-js=yes	
		M. M. McCarty/M. Egri, Archaeologies of Mithras-worship. In: M. M. McCarty, M. Egri (eds.), The Archaeology of Mithraism. New Finds and Approaches to Mithras-worship. Peeters, Leuven 2020, 1-10.	20
		M. M. McCarty/M. Egri/A. Rustoiu, Apulum Mithraeum III and the multiplicities of Mithraism In: M. M. McCarty, M. Egri (eds.), The Archaeology of Mithraism. New Finds and Approaches to Mithras-worship. Peeters, Leuven 2020, 123-134.	13,33
		M. Egri, Grădiștea de Munte. In: S. Berecki et al. (eds.), Historical Landscapes. Aerial Photographs of Transylvanian Archaeological Sites and Monuments. L'Harmattan, Budapest/Târgu Mureș 2012, p. 66-67. (ed. internațională recunoscută CNCS)	40
		M. Egri, Vețel. In: S. Berecki et al. (eds.), Historical Landscapes. Aerial Photographs of Transylvanian Archaeological Sites and Monuments. L'Harmattan, Budapest/Târgu Mureș 2012, p. 68-69. (ed. internațională recunoscută CNCS)	40
		M. Egri, Cigmău. In: S. Berecki et al. (eds.), Historical Landscapes. Aerial Photographs of Transylvanian Archaeological Sites and Monuments. L'Harmattan, Budapest/Târgu Mureș 2012, p. 70-71. (ed. internațională recunoscută CNCS)	40
		M. Egri, Ighiu. In: S. Berecki et al. (eds.), Historical Landscapes. Aerial Photographs of Transylvanian Archaeological Sites and Monuments. L'Harmattan, Budapest/Târgu Mureș 2012, p. 72-73. (ed. internațională recunoscută CNCS)	40
		M. Egri, Războieni-Cetate. In: S. Berecki et al. (eds.), Historical Landscapes. Aerial Photographs of Transylvanian Archaeological Sites and Monuments. L'Harmattan, Budapest/Târgu Mureș 2012, p. 74-75. (ed. internațională recunoscută CNCS)	40
		A. Rustoiu, M. Egri, The dynamics of collective identities and cultural encounters in the eastern Carpathian Basin during the Late Iron Age. In: G. Pierrevelcin, J. Kysela, S. Fichtl (eds.), Unité et diversité du monde celtique / Unity and diversity in the Celtic world. AFEAF / Charles University-Faculty of Arts, Paris – Prague 2020, p. 449-467.	20
		M. Egri/A. Timofan/G. Bounegru, Legionary tituli picti from Apulum (Alba Iulia, România). In: C. Leger/S. Raux (eds.), Des objets et des hommes, Drémil-Lafage 2021, 483-490, Éditions Mergoïl, ISBN: 978-2-35518-109-2.	13,33
		<b>TOTAL</b>	<b>843,32</b>
<b>CDI</b>	<b>14</b>	<b>Carte cu caracter de monografie, publicată la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)</b>	<b>85/n</b>
		A. Rustoiu/M. Egri, The Celts from the Carpathian Basin between Continental traditions and	42,5



		the fascination of the Mediterranean. Editura Mega, Cluj-Napoca 2011.	
		M. Egri, Connectivity and social dynamics in the Carpathian Basin (1 <sup>st</sup> century BC – 1 <sup>st</sup> century AD). An archaeological investigation. Editura Mega, Cluj-Napoca 2019.	85
		<b>TOTAL</b>	<b>127,5</b>
<b>CDI</b>	<b>15</b>	<b>Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv la o editură clasificată CNCS (lista A sau B)</b>	<b>35/n</b>
		S. Berecki/A. Rustoiu/M. Egri (eds.), Iron Age Connectivity in the Carpathian Basin. Proceedings of the International Colloquium from Târgu Mureș, 13–15 October 2017. Editura Mega, Cluj-Napoca 2018.	11,66
		M. Egri (ed.), Guidebook for designing Local Archeo Plans. Cluj-Napoca 2021, Editura Mega, ISBN: 978-606-020-339-1	35
		A. Rustoiu/M. Egri (eds.), Community dynamics and identity constructs in the eastern Carpathian Basin during the Late Iron Age. The impact of human mobility. Editura Mega, Cluj-Napoca 2021.	17,5
		<b>TOTAL</b>	<b>64,16</b>
<b>CDI</b>	<b>16</b>	<b>Carte cu caracter de monografie și sinteză istorică, publicată la o editură din România, inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil</b>	<b>50/n</b>
		<b>TOTAL</b>	
<b>CDI</b>	<b>17</b>	<b>Ediție critică la o operă fundamentală, cu n editori</b>	<b>40/n</b>
<b>CDI</b>	<b>18</b>	<b>Ediție critică de documente (realizată prin recurgere la epigrafie sau paleografie)</b>	<b>40</b>
<b>CDI</b>	<b>19</b>	<b>Antologie/crestomație de texte; Ediție de documente cu studiu introductiv; traducerea unei cărți de specialitate; coordonare de volum colectiv - inclusă în cel puțin 15 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.</b>	<b>25/n</b>
		<b>TOTAL</b>	
<b>CDI</b>	<b>I10</b>	<b>Studii în reviste incluse în bazele de date recunoscute sau clasificate CNCS categoriile A, sau B, ori publicate în volume colective la edituri clasificate CNCS, categoriile A sau B.</b>	<b>35/n</b>
		A. Pescaru/V. Rădeanu/R. Pavel/N.C. Rișcuța/D. Țuțuianu/A. Bălos/M. Egri, Forms of habitation on Hăbad site. In <i>Alburnus Maior 1</i> (ed. P. Damian). Editura Mega, Cluj-Napoca 2010, 117-142.	5
		M. Egri, Cnidian relief vessel from Micăsasa. <i>Sargetia</i> 31, 2002, 167-179 (ERIHPLUS)	35
		M. Egri, Campaniile romane în regiunea Dunării. Aprovizionarea cu ulei de măsline de la Augustus la Traian. In: D. S. Teodor, O. Țentea (eds.), <i>Dacia Augusti Provincia: crearea provinciei</i> . Editura Cetatea de Scaun, București 2006, 417-428.	35
		M. Egri, Graffiti on ceramic vessels from the western cemetery at Poetovio. In C. Cosma (ed.), <i>Funerary offering and votive depositions in Europe's 1st millennium AD. Cultural artefacts and local identities</i> . Editura Mega, Cluj Napoca 2007, 37-48.	35
		M. Egri, Roman campaigns in the Danube region. The olive oil supply from Augustus to Trajan. In <i>Ephemeris Napocensis</i> 18/2008, 45-56.	35
		M. Egri / A. Rustoiu, Imported lamps in pre-Roman Dacia. In: C.-A. Roman, N. Gudea (eds.), <i>Lychnological Acts 2. Trade and local production of lamps from the Prehistory until the Middle Age</i> , Editura Mega, Cluj-Napoca, 2008, p. 79-86.	17,5
		M. Egri/C. Cosma, Lamps from OL 7 (subterranean building/sanctuary) at Porolissum. In: C.-A. Roman, N. Gudea (eds.), <i>Lychnological Acts 2. Trade and local production of lamps from the Prehistory until the Middle Age</i> , Editura Mega, Cluj-Napoca, 2008, 19-23.	17,5
		M. Egri / A. Rustoiu, The social significance of conviviality in the Scordiscan environment, V. Sîrbu, D. L. Vaida (eds.), <i>Funerary practices of the Bronze and Iron Ages in Central and South-Eastern Europe. Proceedings of the 9th International Colloquium of Funerary Archaeology, Bistrița, May 9th-11th 2008</i> , Editura Mega, Cluj-Napoca 2008, p. 83-93	17,5
		M. Egri/V. Rusu-Bolindeț/A. Băltăc, Materialul ceramic roman. In P. Damian (ed.), <i>Necropola romană de incinerare de la Tăul Cornii I</i> , Editura Mega, Cluj-Napoca 2008, 33-69	11,66
		A. Rustoiu / M. Egri, Danubian kantharoi - Almost three decades later, in S. Berecki (ed.), <i>Iron Age communities in the Carpathian Basin. Proceedings of the international colloquium from Târgu Mureș 9-11 October 2009</i> , Editura Mega, Cluj-Napoca 2010, p. 217-288.	17,5
		A. Rustoiu/M. Egri, În legătură cu funcționalitatea unei piese ceramice din mormântul de metalurg de la Fântânele-Dealul Popii. In H. Pop et al. (eds.), <i>Identități culturale locale și regionale în context European</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2010, 191-198.	17,5
		A. Rustoiu / M. Egri, A silver crossbow brooch from Divici. In: C. Cosma (ed.), <i>Studies in archaeology and history</i> , Editura Mega, Cluj-Napoca 2012, p. 257-264.	17,5
		M. Egri, 'A warrior never dies'. The manipulation of tradition in early funerary contexts from Pannonia. In S. Berecki (ed.), <i>Iron Age rites and rituals in the Carpathian Basin</i> , Editura Mega, Târgu Mureș 2012, 503-530.	35
		A. Rustoiu / M. Egri, Warrior identities. Comments regarding the grave from Ciumești, in Franz Hummer et al. (eds.), <i>Proceedings of the International Symposium „The Antiquity – A Perspective from Different Angles”</i> . Archaeological Park Carnuntum Petronell-Carnuntum	17,5

TW



		22-23rd March 2012, Editura Mega, Cluj-Napoca 2012, p. 335-349.	
		M. Egri / A. Rustoiu, Sacred conviviality in the Lower Danube region. The case of the Sâncrăieni hoard. <i>Studia Universitatis "Babeş-Bolyai". Historia</i> 59,1, 2014, p. 153-188	17,5
		M. Egri, Desirable goods in the Late Iron Age – the craftsman’s perspective. In S. Berecki (ed.), <i>Iron Age crafts and craftsmen in the Carpathian Basin</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2014, 233-244.	35
		M. Egri, The Beograd 4 horizon in the Scordiscian environment. Chronological delimitation and interpretation. In S. Berecki (ed.), <i>Iron Age chronology in the Carpathian Basin</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2016, 339-356.	35
		M. Egri, A miniature ceramic chariot from the Liber Pater sanctuary at Apulum (Alba Iulia, Romania). In O. Tutilă et al. (eds.), <i>Archaeological small finds and their significance. Games and toys</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2016, 71-80.	35
		M. Egri, Weapons as identity symbols during the early Roman provincial period. A theoretical approach. In <i>Acta Musei Porolissensis</i> 38, 2016, 267-278.	35
		M. Egri/A. Rustoiu, Body and matter transformations. Burials in kilns and ovens during the late Iron Age. In: F. Gogâltan, S.-C. Ailincăi (eds.), <i>Settlements of Life and Death. Studies from Prehistory to Middle Ages. Proceedings of an International Colloquium, Tulcea, 25th-28th of May 2016</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2016, p. 331-346.	17,5
		O. Țentea / M. Egri, Necropolele – lumea morților. In <i>Sarmizegetusa – Începuturile Daciei Romane</i> , exhibition catalogue. Editura Mega, Cluj-Napoca 2017, 44-46.	17,5
		M. Egri, Pottery production at Apulum. In V. Rusu-Bolindeț et al. (eds.), <i>Atlas of Roman pottery workshops from the provinces Dacia and Lower Moesia / Scythia Minor (1<sup>st</sup> – 7<sup>th</sup> centuries AD) I</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2018, 115-130.	35
		M. Egri, Diet changes between feasts and daily life. The case of the eastern Carpathian Basin in the 1 <sup>st</sup> century BC – 1 <sup>st</sup> century AD. In I. V. Ferencz, O Tutilă, N. C. Rîșcuța (eds.), <i>Representations, Signs and Symbols, Proceedings of the Symposium on Life and Daily Life</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2018, 85-98.	35
		M. Egri, Contact zones and negotiated peripherality – meanings and functions in the eastern Carpathian Basin during the Late Iron Age. In S. Berecki, A. Rustoiu, M. Egri (eds.), <i>Iron Age Connectivity in the Carpathian Basin. Proceedings of the International Colloquium from Târgu Mureș, 13–15 October 2017</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2018, 99-118.	35
		M. Egri/ M. McCarty/A. Rustoiu, The archaeology of a mithraeum / Arheologia unui mithraeum. In A. Timofan (ed.), <i>Pantheon 3D vol. II. Zei salvatori – culte de mistere – sincretism / Savior gods – mystery cults – syncretism</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2018, 38-43.	11,66
		M. Egri/A. Rustoiu, Distant cultural connections with a Mediterranean scent. A Hellenistic amphoriskos from the Dacian settlement at Sighișoara-Wietenberg. In N. C. Rîșcuța, I. V. Ferencz (eds.), <i>Studii și articole de arheologie în memoriam Ioan Andrițoiu</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2018, 215-226.	17,5
		M. Egri, Ceramic production in pre-Roman Dacia (2 <sup>nd</sup> century BC – 1 <sup>st</sup> century AD): tradition, imitation and transformation. <i>Ephemeris Napocensis</i> 28, 2018, 55-74.	35
		M. Egri, The idealized Rome in the Romanian historical imaginary before 1918. In <i>Studia UBB. Historia</i> 64, 2, 2019, 22-33.	35
		M. Egri/A. Rustoiu, Romanii. In S. Mîtu (ed.), <i>Enciclopedia imaginariilor din România. III. Imaginar Istoric</i> . Editura Polirom, Iași 2020, 50-68.	17,5
		A. Rustoiu/M. Egri/M. McCarty/G. T. Rustoiu/A. Drăgan/E. Powers/A. Georgescu/A. C. Căsălean/A. Turner/A. Popa, The role of Iron Age settlements at Oarda-Bulza in the agricultural exploitation of the middle Mureș valley. <i>Apulum</i> 57, 1, 2020, 93-112.	3,5
		B. Ciută/M. Egri, Archaeobotanical data from villa rustica at Oarda-Bulza (Alba County). The 2019 campaign. <i>Ephemeris Napocensis</i> 31, 2021, 139-150.	17,5
		M. Egri/A. Rustoiu, Assessment of the local archaeological heritage. In: M. Egri (ed.), <i>Guidebook for designing Local Archeo Plans</i> . Cluj-Napoca 2021, Editura Mega, 12-17.	17,5
		M. Egri/J. Davidović, Feasibility study. In: M. Egri (ed.), <i>Guidebook for designing Local Archeo Plans</i> . Cluj-Napoca 2021, Editura Mega, 18-24.	17,5
		A. Rustoiu/M. Egri, Community identities and human mobilities. In: A. Rustoiu/M. Egri (eds), <i>Community dynamics and identity constructs in the eastern Carpathian Basin during the Late Iron Age. The impact of human mobility</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2021, 7-12.	17,5
		A. Rustoiu/M. Egri/I.V. Ferencz, Human mobility and cultural and social identity changes in south-western Transylvania. An archaeological approach. In: A. Rustoiu/M. Egri (eds), <i>Community dynamics and identity constructs in the eastern Carpathian Basin during the Late Iron Age. The impact of human mobility</i> . Editura Mega, Cluj-Napoca 2021, 31-58.	11,66
		<b>TOTAL</b>	<b>813,48</b>
<b>CDI</b>	<b>I11</b>	<b>Studii în reviste științifice peer review sau în volume de studii cu referenți științifici.</b>	<b>18/n</b>
		A. Pescaru/V. Rădeanu/R. Pavel/N.C. Rîșcuța/D. Țuțuianu/A. Bălos/M. Egri, <i>Forme de</i>	2,57

		habitat în punctul Hăbad. In <i>Alburnus Maior I</i> (ed. P. Damian). Editura CIMEC, București 2003, 123-148.	
		M. Egri, Convivio celebrantur amici. Notes on some ceramic assemblages with a funerary character. In L. Ruscu et al. (eds.), <i>Orbis Antiquus. Studia in honorem Ioannis Pisonis. Nereamia Napocae, Cluj-Napoca 2004</i> , 502-509.	18
		M. Egri, Tubular lamps from Dacia. <i>Buletinul Cercurilor Științifice Studentești</i> 8, 2002, 67-75.	18
		M. Egri, A Rhenish beaker from the collections of the Museum of Deva. In: C. I. Popa/I. V. Ferencz (ed.), <i>Omagiul profesorului Ioan Andrițoiu</i> , Editura Altip, Alba Iulia 2006, 465-468.	18
		M. Egri/C. Inel, Inscriptions on amphorae and the military supply. In: D. Bondoc (ed.), <i>In honorem Gheorghe Popilian</i> . Editura Aius, Craiova 2007, 191-195.	9
		M.Egri/C. Cosma, Opaite descoperite în edificiul de cult OL7 de la Porolissum. In S. Nemeti et al. (eds.), <i>Dacia felix: Studia Michaeli Bărbulescu oblata</i> . Editura Tribuna, Cluj Napoca 2007, 303-313.	9
		M. Egri, Altar din mitraeum-ul III de la Apulum. In T. Roșu (ed.), <i>Muzeul Național al Unirii – 130 de ani în 130 de piese</i> . Editura Altip, Alba Iulia 2018, 108-109.	18
		M. Egri, Carul ceramic miniatural de la Apulum. In T. Roșu (ed.), <i>Muzeul Național al Unirii – 130 de ani în 130 de piese</i> . Editura Altip, Alba Iulia 2018, 110-111.	18
		<b>TOTAL</b>	<b>110,57</b>
<b>CDI</b>	<b>I12</b>	<b>Raport de cercetare arheologică publicat în CCAR sau în reviste de specialitate...Realizarea unei expoziții, având texte istorice explicative, editate în broșură sau documentate prin alte material informative</b>	<b>15/n</b>
		Vețel, com. Vețel, jud. Hunedoara [Micia], L. Petculescu, M. Simion, D. Alicu, M. Egri et al. <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România Campania 2003</i> , București 2004.	3.75
		Bucium, com. Bucium, jud. Alba, A. Pescaru, N. C. Rișcuța, M. Egri et al. <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România Campania 2004</i> , București 2005.	5
		Roșia Montană, com. Roșia Montană, jud. Alba [Alburnus Maior], A. Pescaru, A. Ardeu. M. Egri et al. <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România Campania 2004</i> , București 2005.	5
		Alba Iulia, jud. Alba, A. Rustoiu, M. Egri, M. M. McCarty, C. Inel et al. <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România Campania 2013</i> , București 2014.	3.75
		Alba Iulia, jud. Alba, A. Rustoiu, M. Egri, M. M. McCarty, C. Inel et al. <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România Campania 2014</i> , București 2015.	3.75
		Alba Iulia, jud. Alba, A. Rustoiu, M. Egri, M. M. McCarty, C. Inel et al. <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România Campania 2016</i> , București 2017.	3.75
		Oarda, Alba Iulia, jud. Alba, A. Rustoiu, M. Egri, M. M. McCarty et al. <i>Cronica Cercetărilor Arheologice din România Campania 2019</i> , București 2020.	5
		A. Rustoiu/M. Egri/A. Drăgan et al. Oarda, mun. Alba Iulia, jud. Alba. Punct: Bulza - villa rustica de la Oarda-Bulza. In: <i>Cronica Cercetărilor Arheologice Campania 2020</i> , Sibiu 2021, 207-210.	5
		A. Rustoiu/M. Egri/A. Drăgan et al. Sâncrai, oraș Aiud, jud. Alba. Punct: Darvas. In: <i>Cronica Cercetărilor Arheologice Campania 2020</i> , Sibiu 2021, 255-257.	5
		<b>TOTAL</b>	<b>40</b>
<b>CDI</b>	<b>I13</b>	<b>Recenzie științifică într-o revistă academică</b>	<b>5</b>
		V. Kruta, Les Celtes. In <i>Sargetia</i> 28-29.1, 1999-2000	5
		P. Dyczek, Roman amphorae of the 1 <sup>st</sup> – 3 <sup>rd</sup> centuries AD found on the Lower Danube. In <i>Sargetia</i> 30, 2001	5
		N. A. Lejpunskaja, P. Guldager Bilde, J. Munk Højte, V. V. Krapivina, S. D. Kryžickij, The Lower City of Olbia (Sector NGS) in the 6th Century BC to the 4th Century AD. In <i>Bryn Mawr Classical Review</i> 2011.03.44.	5
		B. Migotti, The Archaeology of Roman Southern Pannonia: The State of Research and Selected Problems in the Croatian Part of the Roman Province of Pannonia. In <i>Bryn Mawr Classical Review</i> 2013.06.13.	5
		Jana Horvat, Alma Bavdek, Okra. Vrata med Sredozemljem in Srednjo Evropo. Odra. The gateway between the Mediterranean and Central Europe, <i>Opera Instituti Archaeologici Sloveniae</i> 17 (Ljubljana 2009), 246 p. <i>Ephemeris Napocensis</i> 20, 2010, 271-273.	5
		<b>TOTAL</b>	<b>25</b>
<b>DID</b>	<b>I14</b>	<b>Lucrare cu caracter de manual universitar sau tratat</b>	<b>40/n</b>
		<b>TOTAL</b>	
<b>DID</b>	<b>I15</b>	<b>Inițierea/coordonarea unui program de studii universitare</b>	<b>10</b>
<b>RIA</b>	<b>I16</b>	<b>Conferință personală ca invitat într-o instituție universitară sau de cercetare internațională; keynote speaker la o conferință internațională. Calitatea de visiting professor.</b>	<b>15</b>
		<i>Keynote speaker: Mediterranean wine and Dacian conviviality. Ancient and modern myths and archaeological evidence. International Conference <i>Fingerprinting Iron Age. Approaches</i></i>	15



		<i>to identity in the European Iron Age</i> , University of Cambridge, 23-25 septembrie 2011. <a href="http://www3.arch.cam.ac.uk/iron_age_conference_2011/archive_2011.html">http://www3.arch.cam.ac.uk/iron_age_conference_2011/archive_2011.html</a>	
		<i>Keynote speaker: Enemy at the gates? The interactions between Dacians and Romans in the 1<sup>st</sup> century AD. "Imperialism and Identities at the Edges of the Roman World" International Conference</i> , Petnica Science Center, Serbian Academy of Sciences and Arts, 19-23 September 2012. <a href="http://www.findglocal.com/CS/Valjevo/175376579231707/IIERW">http://www.findglocal.com/CS/Valjevo/175376579231707/IIERW</a>	15
		<i>Conferință: Wine consumption in the Lower Danube</i> . Birkbeck College, University College London, 8 noiembrie 2006.	15
		<i>Conferință: Mediterranean wine and Dacian conviviality</i> . Oxford University, School of Archaeology, 22 octombrie 2007.	15
		<i>Conferință: The visual culture in Roman Apulum</i> . Aristotle University of Thessaloniki, School of History and Archaeology, 14 mai 2012. <a href="https://www.hist.auth.gr/sites/default/files/Museum%20of%20Casts.pdf">https://www.hist.auth.gr/sites/default/files/Museum%20of%20Casts.pdf</a>	15
		<b>TOTAL</b>	<b>75</b>
RIA	II7	<b>Comunicare la o conferință internațională cu sistem de selecție sau peer review; membru al colegiului de redacție al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau reviste indexate CNCS A, B+ și B; referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei edituri clasificate CNCS A și B; premii și distincții academice naționale sau internaționale.</b>	<b>10/n</b>
		2017 Mary White Prize for Best Article in <i>Phoenix</i> (2017). Classical Association of Canada. <a href="http://phoenix.chass.utoronto.ca/index.php/mary-white-prize">http://phoenix.chass.utoronto.ca/index.php/mary-white-prize</a>	10
		2005 Corbett Travel Award, Faculty of Classics, University of Cambridge, UK.	10
		2004 ORSAS Award – Cambridge Commonwealth Trust	10
		2011 Mellon Research Fellowship, American School of Classical Studies Athens, Greece.	10
		M. Egri / A. Rustoiu, <i>Mediterranean wine and Dacian conviviality</i> . The XVIIth International Congress of Classical Archaeology. Roma (Italia) 2008.	5
		M. Egri / A. Rustoiu, <i>Danubian Loeschcke VIII lamps – regional variation</i> . III. Congress der Internationalen Lychnologischen Gesellschaft (ILA). Heidelberg (Germany) 2009.	5
		A. Rustoiu / M. Egri, <i>Danubian kantharoi – three decades later</i> . International Colloquium Iron Age Communities in the Carpathian Basin. Tg. Mureș (Romania) 2009.	5
		A. Rustoiu/M. Egri <i>Warrior identities. Comments regarding the grave from Ciumești</i> . International Symposium "The Antiquity – A Perspective from Different Angles". Archaeological Park Carnuntum, Petronell (Austria) 2012	5
		A. Rustoiu / M. Egri, <i>The Celts from the eastern Carpathian Basin and their connections with the Mediterranean. Import, imitation and adaptation</i> . Internationale Wissenschaftliche Tagung "The Clash of Cultures? The Celts and the Macedonian World", Manching, 28.5.-1.6.2014.	5
		M. Egri / A. Rustoiu, <i>Sacred conviviality in the Lower Danube region. The case of the Sâncrăieni hoard</i> . International Symposium "Banquets of Gods, Banquets of Men. Conviviality in the Ancient World", Babeș-Bolyai University of Cluj-Napoca, 23-24 noiembrie 2012.	5
		M. Egri / A. Rustoiu, <i>Empire and imperialism in Romanian archaeology</i> . International conference "Adalbert Cserni and his contemporaries. The pioneers of archaeology in Alba Iulia and beyond". Muzeul Național al Unirii Alba Iulia. Alba Iulia, 15-19 aprilie 2016.	5
		M. Egri / A. Rustoiu, <i>Body and matter transformations. Human burials in workshop kilns during the Late Iron Age</i> . International Symposium "Settlements of Life and Death from Prehistory to Middle Ages". ICEM Tulcea – IAIAC Cluj – IA București. Tulcea, 25-28 mai 2016.	5
		A. Rustoiu / M. Egri, <i>The functional and symbolic life of "Dacian" sica from its beginning until today</i> . International conference "The Violence in the Prehistory and Antiquity". Alexander von Humboldt Foundation – UBB Cluj. Cluj-Napoca, 15-16 octombrie 2016.	5
		M. Egri / M. McCarthy / A. Rustoiu, <i>Mithraeum III at Apulum</i> . International Conference "The Archaeology of Mithraism. New Perspectives". Muzeul Național al Unirii Alba Iulia – Universitatea "1 Decembrie" Alba Iulia, 26-28 octombrie 2017.	3,33
		M. Egri, <i>Lamps from the Liber Pater sanctuary at Apulum</i> . 1er Congrès International d'Études sur le Luminaire Antique, Nyon, 29 sept – 4 oct. 2003.	10
		M. Egri, <i>The Use of Amphorae for Interpreting Patterns of Consumption</i> . 16 <sup>th</sup> Annual Theoretical Roman Archaeology Conference, Cambridge, 24-25 martie 2006.	10
		M. Egri/A. Rustoiu, <i>Imported lamps from pre-Roman Dacia</i> . The 2 <sup>nd</sup> International Congress on Ancient and Middle Age Lighting Devices, Zalău - Cluj-Napoca, 13-18 mai 2006.	5
		M. Egri, <i>Olive oil consumption in Pannonia</i> . International Archaeological Symposium	10

TW

	“Viticulture and Olive Growing from Prehistory to the Middle Ages”, Brijuni-Medulin, Pula, 8-10 nov. 2006.	
	M. Egri, <i>The social significance of conviviality between the Late Iron Age and early Roman period</i> . 17 <sup>th</sup> Annual Theoretical Roman Archaeology Conference, London, 29 martie – 1 aprilie 2007.	10
	M. Egri/A. Rustoiu, <i>The social significance of conviviality (Late Iron Age to early Roman period)</i> . 9 <sup>th</sup> International Colloquium of Funerary Archaeology, Bistrița, 9-11 mai 2008.	5
	M. Egri/D. Petruț, <i>Ceramic inventory from the Roman cemetery at Porolissum – Ursoieș. Preliminary results</i> . International Conference “Defensive Systems, Military Infrastructure and the Daily Life on the Borders of the Roman Empire”, Târgu Mureș, 3-5 dec 2010.	5
	M. Egri, <i>Sigillata in Barbaricum: comparative models of consumption</i> . Seeing Red. International conference on new economic and social perspectives on Gallo-Roman sigillata, Reading, 1-3 April 2011.	10
	M. Egri, <i>‘A warrior never dies’. The manipulation of tradition in early funerary contexts from Pannonia</i> . International Colloquium Iron Age Rites and Rituals in the Carpathian Basin, Târgu Mureș, 7-9 oct 2011.	10
	M. Egri, <i>Mediterranean wine and Dacian conviviality – ancient and modern myths and archaeological evidence</i> . International Conference “Fingerprinting Iron Age. Approaches to identity in the European Iron Age”, University of Cambridge, 23-25 septembrie 2011.	10
	M. Egri, <i>Enemy at the gates? The interactions between Dacians and Romans in the 1<sup>st</sup> century AD</i> . International Conference “Imperialism and Identities at the Edges of the Roman World”, Petnica Science Center, 20-23 September 2012.	10
	M. Egri, <i>Desirable goods in the Late Iron Age – the craftsmen’s perspective</i> . International Colloquium Iron Age Crafts and Craftsmen in the Carpathian Basin, Târgu Mureș, 10-13 oct. 2013.	10
	M. Egri, <i>Masks as gates to the otherworld. The case of the Carpathian Basin</i> . International Symposium “Representations, signs and symbols”, Deva, martie 2014.	10
	M. Egri/S. Berecki, <i>Italy, Macedonia and Dacia – networks of interaction in the 2<sup>nd</sup> – 1<sup>st</sup> centuries BC</i> . Internationale Wissenschaftliche Tagung “The Clash of Cultures? The Celts and the Macedonian World”, Manching, 28.5.-1.6.2014.	5
	M. Egri, <i>Small racers in a sacred context. The case of the Liber Pater sanctuary at Apulum (Alba Iulia)</i> . The 4 <sup>th</sup> International Symposium on Archaeological Small Finds and their Significance, Deva, 16-17 martie 2015.	10
	M. Egri, <i>Late Iron Age ceramic production in pre-Roman Dacia – tradition, imitation and transformation</i> . International Conference “Craft and Production in the European Iron Age”, Cambridge, 25-27 septembrie 2015.	10
	M. Egri, <i>The Beograd 4 horizon. Chronological delimitations and interpretation</i> . International Colloquium Iron Age Chronology in the Carpathian Basin, Muzeul Județean Mureș, Târgu Mureș, 8-10 octombrie 2015.	10
	M. Egri, <i>Diet changes between feasts and daily life. The case of the Carpathian Basin in the 1<sup>st</sup> century BC – 1<sup>st</sup> century AD</i> . International Symposium “Representations, signs and symbols”, Deva, 9-11 mai 2016.	10
	M. Egri, <i>Violent edges of the Roman Empire and the emergence of men in arms</i> . International conference “The Violence in the Prehistory and Antiquity”. Alexander von Humboldt Foundation – UBB Cluj. Cluj-Napoca, 15-16 octombrie 2016.	10
	M. Egri, <i>Sigillata tableware in funerary contexts. The case of the eastern cemetery at Ulpia Traiana Sarmizegetusa</i> . Supply and Consumption of Terra Sigillata in Roman Dacia. International Workshop, Cluj-Napoca, 2-5 mai 2017.	10
	M. Egri/I. V. Ferencz, <i>A Dionysian Bronze Relief from Piatra Roșie (Hunedoara County, Romania)</i> . 5 <sup>th</sup> International Symposium on Archaeological Small Finds and their Significance, Deva, 23-25 martie 2017.	5
	M. Egri, <i>Between contact zones and contested peripheries – meanings and functions in the eastern Carpathian Basin during the Late Iron Age</i> , International Colloquium Iron Age Connectivity in the Carpathian Basin, Târgu Mureș, 13-15 octombrie 2017.	10
	M. Egri/M. McCarty, <i>Mithraeum III at Apulum (Alba Iulia, Romania)</i> . International conference <i>The Archaeology of Mithraism in the Roman Empire. New Finds and Perspectives</i> , Alba Iulia 26 – 28 October 2017.	5
	A. Rustoiu/M. Egri, <i>Celtic population history. Cemeteries and graves from Transylvania</i>	5

		<i>proposed for sampling</i> , Workshop on Celtic Population History, Max Planck Institute for the Science of Human History, Jena, Germania, 23 noiembrie 2017.	
		A. Rustoiu/M. Egri, <i>The dynamics of collective identities and cultural encounters in the eastern Carpathian Basin during the Late Iron Age</i> . 42 <sup>e</sup> Colloque International de l'Association Française pour l'Etude de l'Âge du Fer. Unité et diversité du monde celtique, Praga, 10-13 mai 2018.	5
		A. Rustoiu/M. Egri, <i>Mobile craftsmen as agents of inter-community interaction in the northern Balkans and the Carpathians region in the Late Iron Age</i> . International Conference "Between the Aegean and the Danube. Thracians, Greeks and Celts in the Balkans during Classical and Hellenistic periods", NIAM-BAS of the Bulgarian Academy of Science, Sofia, 19-23 septembrie 2018.	5
		M. Egri/I. V. Ferencz, <i>Local meat and foreign wine. Feasting in Late Iron Age Dacia</i> . International Conference "Between the Aegean and the Danube. Thracians, Greeks and Celts in the Balkans during Classical and Hellenistic periods", NIAM-BAS of the Bulgarian Academy of Science, Sofia, 19-23 septembrie 2018.	5
		A. Rustoiu, M. Egri, <i>Transition from the Early Iron Age to the Late Iron Age in the eastern Carpathian Basin. Local communities and the impact of "Celtic" colonization</i> . International Conference "Lost Centuries or Age of Transformation? Rethinking the Late Hallstatt/Early La Tene Transition", Požega (Croatia), 6-9 decembrie 2018.	5
		M. McCarty/M. Egri/A. Rustoiu, <i>From Foundation Deposit to Religion in Roman Mithraism: The Archaeology of Apulum Mithraeum III</i> . 120 <sup>th</sup> Annual Meeting of the Archaeological Institute of America, San Diego, 3-6 ianuarie 2019.	3,33
		M. McCarty/M. Egri/A. Rustoiu, <i>Provincializing Roman Dacia: UBC's Apulum Roman Villa Project</i> . Annual Conference of the Classical Association of Canada, Hamilton, 5-9 mai 2019.	3,33
		M. Egri/A. Rustoiu/I. V. Ferencz, <i>Changing identities and cultural models. The end of Celtic horizon and the rising Dacian power in Transylvania</i> . 20 <sup>th</sup> international conference "Kelti / the Celts / die Kelten", Stará Lesná, Slovacia, 14-17 mai 2019.	3,33
		M. Egri/A. Rustoiu, <i>Late Iron Age silver hoards from Dacia</i> . Instrumentum International Meetings "Hoarding and deposition in Europe from later prehistory to the medieval period – finds in context", Londra 12-14 iunie 2019.	5
		M. McCarty/M. Egri/A. Rustoiu/M. Naylor, <i>Dynamics of "Provincialization" and "De-provincialization" in Rural Roman Dacia</i> . 121 <sup>st</sup> Annual Meeting of the Archaeological Institute of America, Washington, DC, 2-5 ianuarie 2020.	2,5
		M. Egri/I. V. Ferencz, <i>Meat consumption as a status marker in Late Iron Age Dacia</i> . The 4 <sup>th</sup> International Symposium "Representations, Signs and Symbols", Deva-Brad, 9-11 mai 2019.	5
		<b>TOTAL</b>	<b>335,82</b>
<b>RIA</b>	<b>I18</b>	<b>Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România și Rep. Moldova.</b>	<b>3/n</b>
		M. Egri, <i>Campaniile romane în regiunea Dunării. Aprovizionarea cu ulei de măsline de la Augustus la Traian</i> . Simpozionul National "Dacia Augusti Provincia. Crearea provinciei". Bucuresti, 13-14 octombrie 2006.	3
		M. Egri, <i>Vinul mediteranean în Dacia în secolele II – I a.Chr.</i> Conferința Națională „Unitate, continuitate și independență în istoria poporului român”, Alba Iulia, 28-29 noiembrie 2012.	3
		M. Egri/M. McCarty/A. Rustoiu, <i>Apulum Mithraeum III – raport preliminar</i> . Simpozionul National, "Cetatea bastionară de tip Vauban "Alba Carolina" – consolidare, restaurare, conservare, reconstituire și punere în valoare vestigiile arheologice", Alba Iulia, 4-7 sept. 2014.	1
		M. Egri/M. McCarty/A. Rustoiu, <i>Apulum Mithraeum III. Rezultate preliminare</i> . Conferința Națională „Unitate, continuitate și independență în istoria poporului român”, Alba Iulia, 25-26 noiembrie 2014.	1
		M. Egri/M. McCarty/A. Rustoiu, <i>Apulum Mithraeum III. Rezultate preliminare</i> . Simpozion Național de Arheologie „25 de ani de cercetare arheologică fundamentală și săpături preventive la Institutul de Arheologie și Istoria Artei al Academiei Române”, Cluj-Napoca, 14 mai 2015.	1
		M. Egri, <i>Armele ca simbol identitar în perioada provincială romană timpurie. O abordare teoretică</i> . Simpozion aniversar "Muzeul la 65 de ani - veșnic tânăr", Zalău, 11-12 oct. 2016.	3
		M. Egri/M. McCarty/A. Rustoiu, <i>Mithraeum-ul III de la Apulum</i> . Conferința Națională „Unitate, continuitate și independență în istoria poporului român”, MNUAI, Alba Iulia, 27-	1



		29 noiembrie 2016.	
		M. Egri/A. Timofan/G. Bounegru, <i>Tituli picti on Dressel 24 similis amphorae from Apulum (Alba Iulia, Romania)</i> . Simpozion științific național “Roma și Provinciile dunărene de la Augustus la Traian”, Deva, 16-18 mai 2017.	1
		M. Egri/I. V. Ferencz/A. Rustoiu, <i>Ustensile din fier pentru prepararea cărnii în Dacia pre-romană</i> . Conferința Națională „Unitate, continuitate și independență în istoria poporului român”, MNUAI, Alba Iulia, 26-28 noiembrie 2018.	1
		M. Egri/I. V. Ferencz, <i>Un relief dionisiac de la Piatra Roșie. Comentariu iconografic</i> . Conferința Națională „Unitate, continuitate și independență în istoria poporului român”, MNUAI, Alba Iulia, 26-28 noiembrie 2018	1,5
		M. Egri/M. McCarty/A. Rustoiu, <i>Villa romană de la Oarda-Bulza (jud. Alba). Rezultate preliminare</i> . Conferința Națională “RURAL DACIA – Mediul rural în Dacia și Moesia Inferior”, Cluj-Napoca, 12 aprilie 2019.	1
		M. Egri, <i>Dietă și practici culinare în Transilvania epocii fierului. O perspectivă interdisciplinară</i> . Simpozionul Național „Mobilitate Individuală și Colectivă în Transilvania Epocii Fierului. Perspective Interdisciplinare”, Cluj-Napoca, 30 mai 2019.	3
		Mariana Egri, Andreea Drăgan, Aurel Rustoiu, <i>Villa rustica de la Oarda. Rezultate preliminare</i> . Conferința Națională „Unitate, continuitate și independență în istoria poporului român”, MNUAI, Alba Iulia, 21-22 noiembrie 2019.	1
		<b>TOTAL</b>	<b>21,5</b>
<b>RIA</b>	<b>I19</b>	<b>Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale (inclusiv în România).</b>	<b>7</b>
		<i>International Conference Iron Age Connectivity in the Carpathian Basin</i> . Târgu Mureș, 13–15 October 2017.	7
		<i>International conference The Archaeology of Mithraism. New Perspectives</i> . Muzeul Unirii Alba Iulia – Universitatea “1 Decembrie” Alba Iulia, 26-28 October 2017.	7
		<b>TOTAL</b>	<b>14</b>
<b>RIA</b>	<b>I20</b>	<b>Organizator al unor conferințe naționale cu sistem de selecție sau peer review.</b>	<b>2</b>
		<i>Simpozionul Național “Roma și provinciile dunărene de la Augustus până la Traian”</i> . MCDR, Deva-Sarmizegetusa, 16-18 mai 2017.	2
		<i>Simpozionul Național „Mobilitate Individuală și Colectivă în Transilvania Epocii Fierului. Perspective Interdisciplinare”</i> , Cluj-Napoca, 30 mai 2019.	2
		<b>TOTAL</b>	<b>4</b>
<b>RIA</b>	<b>I21</b>	<b>Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).</b>	<b>15 NT/ 20 INT</b>
		2013-2015. Co-director al proiectului internațional <i>Apulum – Mithraeum project</i> (2013-2015) finanțat de Department of Classics, Princeton University (USA): <a href="http://www.princeton.edu/~mmm6/apulum/">http://www.princeton.edu/~mmm6/apulum/</a>	20
		2018-2020 co-director of “Apulum Roman Villa Project”, financed by SSHRC Canada. <a href="https://arvp.home.blog/about-arvp/">https://arvp.home.blog/about-arvp/</a>	20
		<b>TOTAL</b>	<b>40</b>
<b>RIA</b>	<b>I22</b>	<b>Membri într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională (exclus POSDRU).</b>	<b>5 NT/ 10 INT</b>
		2007-2008. Membru în proiectul “ <i>Celții din Transilvania între Occident și Orient</i> ”. Finanțare CNCS, cod no. 1256/2007-2008.	5
		2017-2019. Membru în proiectul CNCS – UEFISCDI, PN-III-P4-ID-PCE-2016-0353 „ <i>Community dynamics and identity constructs in the eastern Carpathian Basin during the Late Iron Age. The impact of human mobility</i> ”.	5
		1998-2003. Membru Apulum Liber Pater Project. Universitatea Babeș-Bolyai Cluj-Napoca (Romania), Birkbeck College London (England), Humboldt Universität, Berlin (Germany).	10
		2005-2006. Membru în proiectul “Ofrande funerare și depuneri votive în context european în mileniul I p.Chr.” Finanțare CNCS.	5
		2006-2007. Membru Adriaticum Mare Project, 2006-2007, Université Bordeaux 3 <a href="http://adriaticummare.org/en/research-tools/amphora-stamps-dr-6b">http://adriaticummare.org/en/research-tools/amphora-stamps-dr-6b</a>	10
		2011-2013. Membru Getty Foundation, Arts of Rome’s Provinces Project. <a href="https://brown.edu/Departments/Joukowsky_Institute/fieldwork/artsofrome/8306.html">https://brown.edu/Departments/Joukowsky_Institute/fieldwork/artsofrome/8306.html</a>	10
		2012-2015, Membru în proiectul “Cetățile Dacice din Munții Orăștiei”, finanțare Ministerul Culturii. <a href="https://www.cetati-dacice.ro/sites/default/files/documents/cv/cv-egri-mariana.pdf">https://www.cetati-dacice.ro/sites/default/files/documents/cv/cv-egri-mariana.pdf</a>	5
		2018-2020, Membru în proiectul “Enciclopedia imaginariilor din România. Patrimoniu istoric și identități cultural-lingvistice” PN-III-P1-1.2-PCCDI-2017-032	5

		2020-2022, Membru în proiectul "ARCHEODANUBE. Archaeological Parks in Urban Areas as a Tool for Local Sustainable Development", finanțat de Interreg Danube Transnational Programme of the EU, DTP3-413-2.2.	10
		<b>TOTAL</b>	<b>65</b>
RIA	I23	Realizarea unui Hirsch index de minim 3 pe platforma Google Academic (sau atașarea unei liste de cel puțin 70 citări în lucrări de specialitate, exclus autocitările, se ia în considerare o singură citare pe lucrare).	20
		Hirsch index 7	20

Standarde minimale

Criteriaul	Denumirea criteriului	Standardul pentru C.S. I	Punctaj realizat
C1-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I1-I3	120	880,82
C2-CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I4 și I10-I11	800	1051,55
C3-RIA	Suma punctajelor pentru indicatorii I16-I23	170	575,32
C4-CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatorii I1-I23	1600	2636,85

Dr. Mariana Elena Egri

